
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

N.   599 

del 

 14/09/2020 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Interventi per messa in sicurezza delle strutture cimiteriali edifici A - B - C - (Art. 1, comma 29, 

della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160). Aggiudicazione.           
 

 
 

 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio LL.PP e Patrimonio 
 

 

 

N° 599 DEL 14/09/2020 

 

Determinazione Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

 

OGGETTO: Interventi per messa in sicurezza delle strutture cimiteriali edifici A - B - C - (Art. 1, 

comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160). 

Aggiudicazione.           

 

 

 

Il Responsabile  Servizio LL.PP e Patrimonio, 

 

Premesso che 

 

 nella legge di bilancio 2020 all’art. 1 commi 29 e 30 lettera c) sono stati assegnati ai comuni 

con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti un contributo pari ad € 90.000,00 in materia 

di messa in sicurezza degli edifici pubblici, a condizione che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 

il 15 settembre 2020; 

 

 l’Amministrazione Comunale, beneficiaria del contributo, intende procedere all’esecuzione 

di interventi per messa in sicurezza delle strutture cimiteriali individuati con la lettera A – B – C.; 

 

 con Determinazione n. 227 del 25/03/2020 è stato affidato al Geom. AIMINO Simona con 

studio Via Gen.le Sisto Bertoldi n. 26 – 10019 Strambino (TO), l’incarico per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica-economica ed esecutivo, direzione contabilità lavori e coordinamento 

alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di “Interventi per messa in 

sicurezza delle strutture cimiteriali edifici A – B – C – (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 

2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)”; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 14/09/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera denominata  “Interventi per messa in sicurezza delle strutture cimiteriali edifici 

A – B – C – (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)”, 

redatto dal professionista Geom. Simona AIMINO con studio in con studio Via Gen.le Sisto 

Bertoldi n. 26 – 10019 Strambino (TO), avente un importo complessivo di €.90.000,00; 

 

 Considerato che questi uffici hanno ritenuto opportuno contattare direttamente attraverso il 

portale del MePA (TD_1408464) la Ditta EDILIZIA IMPERMEABILE S.r.l. con sede in Via 

Cefalonia n. 19 -10095 Collegno (TO), in quanto specializzata nel settore e ditta aggiudicataria di 

un intervento similare precedente che ha svolto a regola d’arte; 

 

 Preso atto che la Ditta EDILIZIA IMPERMEABILE S.r.l. con sede in Via Cefalonia n. 19 

-10095 Collegno (TO), ha trasmesso il preventivo di spesa, attraverso la piattaforma telematica del 

MEPA per la realizzazione di interventi per messa in sicurezza delle strutture cimiteriali edifici A – 

B – C, ha offrendo un ribasso d’asta del 4,00% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di 



€.57.321,33 determinando così un’offerta di € 55.028,48 oltre € 6.704,67 per oneri della sicurezza, 

per un totale di € 61.733,15 oltre I.V.A.; 

 

Considerato tale preventivo meritevole di approvazione; 

 Vista la documentazione allegata al preventivo dalla  quale emerge che la ditta EDILIZIA 

IMPERMEABILE S.r.l., si trova nelle condizioni di poter contrarre con la Pubblica 

Amministrazione allegando alla stessa quanto sottoelencato:  

- Modulo 1; 

- Modulo 2; 

- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari debitamente compilata e sottoscritta; 

- Attestazione conto dedicato; 

- Informativa sul trattamento dei dati personali; 

- Dichiarazione di operare secondo le disposizioni COVID-19; 

- Copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- DGUE; 
 
Dato atto che a seguito dell’offerta come sopra formulata il quadro economico dell’opera 

risulta essere modificato nel seguente modo: 
 

A) Lavori   

   

opere soggette a ribasso  €              57.321,33    
ribasso offerto del 4,00%  €                2.292,85    

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  €              55.028,48  

oneri della sicurezza   €                6.704,67    

Totale lavori   €           61.733,15  

   

B) Somme a disposizione dell'amministrazione   

   

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa I.V.A.  €                            -    
B.02 Rilievi accertamenti ed indagini  €                            -    
B.03 Allacciamenti a pubblici servizi  €                            -    
B.04 Imprevisti  €                1.038,03   
B.05 Acquisizione aree o immobili  €                            -    

B.06 Accantonamento art. 205 del D.lgs n. 50/2017 e s.m.i.  €                            -   
B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione   €                9.201,66   
B.08 Incentivo RUP  €                1.280,52   

B.09 spese per attività di consulenze e supporto  €                             -    

B.10 Spese per commissioni giudicatrici  €                             -    

B.11 Spese per pubblicità, ANAC  €                             -   

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc…  €                             -    

B.13 INARCASSA 4%  €                   368,07   

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche  €                            -   

B.15 I.V.A. 22% sui lavori  €              13.581,29    

B.16 Economie del ribasso d’asta  €                2.797,28    

Totale somme a disposizione   €           28.266,85  

TOTALE COMPLESSIVO A+B   €           90.000,00  

 



Dato atto che il CIG dell’opera è il seguente 8435738F34; 

 

Dato atto che si rende necessario procedere ad impegnare la spesa complessiva di 

€.90.000,00 alla Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, Progr. 09 - Servizio 

necroscopico e cimiteriale, 2 – Titolo II - Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, Liv. 5 -, del bilancio di 

previsione 2019, ex cap. 3185.1 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE 

CIMITERIALI (FINANZIATI DA CONTRIBUTO D.M  14/01/20 ART.1 COMMA 29 L 160/2019) 

E= 735.1, conto gestione competenza del bilancio di previsione 2020; 

 

 Richiamato l’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 

03.08.2009 n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che la formalizzazione dell’aggiudicazione dell’appalto denominato “Interventi per 

messa in sicurezza delle strutture cimiteriali edifici A – B – C – (Art. 1, comma 29, della legge di 

bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)” alla Ditta EDILIZIA IMPERMEABILE S.r.l. 

con sede in Via Cefalonia n. 19 -10095 Collegno (TO), avverrà attraverso sottoscrizione di contratto 

ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso il portale del MePA; 

Ritenuto di dover procedere ad  effettuare sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione 

Trasparente - la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010;   

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del  presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 

109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto il decreto Sindacale n. 752 del 23/12/2019 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 

Gaetano MAGGIULLI  l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte 

le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito. 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate ed approvate per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) di provvedere, all’affidamento dell’appalto denominato “Interventi per messa in sicurezza delle 

strutture cimiteriali edifici A – B – C – (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 

27 dicembre 2019, n. 160)”; 

 
3) di affidare l’appalto denominato “Interventi per messa in sicurezza delle strutture cimiteriali 

edifici A – B – C – (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 

160)”, alla Ditta EDILIZIA IMPERMEABILE S.r.l. con sede in Via Cefalonia n. 19 -10095 

Collegno (TO) che ha offerto un ribasso d’asta del 4,00% sull’importo a base di gara soggetto a 

ribasso di €.57.321,33 determinando così un’offerta di € 55.028,48 oltre € 6.704,67 per oneri 

della sicurezza, per un totale di € 61.733,15 oltre I.V.A.; 

 



4) di dare atto che dare atto che a seguito di tale offerta quadro economico dell’opera risulta essere 

modificato nel seguente modo: 
 

A) Lavori   

   

opere soggette a ribasso  €              57.321,33    
ribasso offerto del 4,00%  €                2.292,85    

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta  €              55.028,48  

oneri della sicurezza   €                6.704,67    

Totale lavori   €           61.733,15  

   

B) Somme a disposizione dell'amministrazione   

   

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa I.V.A.  €                            -    
B.02 Rilievi accertamenti ed indagini  €                            -    

B.03 Allacciamenti a pubblici servizi  €                            -    
B.04 Imprevisti  €                1.038,03   
B.05 Acquisizione aree o immobili  €                            -    
B.06 Accantonamento art. 205 del D.lgs n. 50/2017 e s.m.i.  €                            -   
B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione   €                9.201,66   

B.08 Incentivo RUP  €                1.280,52   

B.09 spese per attività di consulenze e supporto  €                             -    

B.10 Spese per commissioni giudicatrici  €                             -    

B.11 Spese per pubblicità, ANAC  €                             -   

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc…  €                             -    

B.13 INARCASSA 4%  €                   368,07   

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche  €                            -   

B.15 I.V.A. 22% sui lavori  €              13.581,29    

B.16 Economie del ribasso d’asta  €                2.797,28    

Totale somme a disposizione   €           28.266,85  

   

TOTALE COMPLESSIVO A+B   €           90.000,00  

 
 

5) di impegnare la spesa complessiva di €.90.000,00 alla Missione 12 - Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia, Progr. 09 - Servizio necroscopico e cimiteriale, 2 – Titolo II - Spese in conto 

capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, Liv. 4 - U.2.02.01.09.000 - 

Beni immobili, Liv. 5 -, del bilancio di previsione 2019, ex cap. 3185.1 INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE CIMITERIALI (FINANZIATI DA CONTRIBUTO D.M  

14/01/20 ART.1 COMMA 29 L 160/2019) E= 735.1, conto gestione competenza del bilancio di 

previsione 2020; 

 

6) dare atto che il CIG dell’opera è il seguente 8435738F34; 

 

7) di dare atto che formalizzazione dell’aggiudicazione dell’appalto denominato “Interventi per 

messa in sicurezza delle strutture cimiteriali edifici A – B – C – (Art. 1, comma 29, della legge 

di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)”, alla Ditta EDILIZIA IMPERMEABILE 

S.r.l. con sede in Via Cefalonia n. 19 -10095 Collegno (TO), avverrà attraverso sottoscrizione di 

contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma 

telematica MePA; 



 

8) di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - 

la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 14/09/2020 

 Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

      Firmato Digitalmente 

                 Gaetano Maggiulli 

                       

 

 

        


